
Stopy života

Jak karavana beduínů,
v prudkém slunci, beze stínů,
defiluje jedna vzpomínka za druhou,
na život, který slzami štěstí a bolesti 
jak ostruhou
zanechal stopy v rozpálené duši.
Jedovaté šípy vystřelené kuší,
stejně jak polibky mé ženy,
ty nekonečné proměny
radosti a žalu,
zrady, krásy a ideálů
mě provázely životem.
Byl čas, kdy krok za krokem
jsem hledal cestu bažinami,
prodíral se houštím, roklinami,
jak Robinson, ztracený v ohromné spoustě vod,
daleko od námořních cest, kam nezabloudí žádný kapitán, žádný lodivod.
Každým rokem mně jak maratonci ubývalo sil
a za to, že jsem dále žil, prohrával a vítězil,
děkuji.
Když se život překulí
a utíká do hlubokého stínu,
když mizí za dunou jak karavana beduínů
a zbývá čas na ohlédnutí zpátky,
pak přivřenými vrátky
vidím ho jak na dlani.
Obyčejný, prostý, se zhojenými ranami,
sváteční a všední,
tak jak den ke dni
přibýval do mých vrásek.
To nebyla kytice sedmikrásek,
to nebyl život, jaký bych si přál,
ale stál za to, abych ho prožil a  miloval.

Jaroslav Poláček
Foto: Vladislav Bělka

128



Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
     dnešní  příspěvek začnu nepříznivou zprávou. Náš třetí pokus o získání dotace na 
rekonstrukci silnice od Charvátových k Doležalovým skončil neúspěšně, stejně jako 
dva předchozí. Přesto, že byla žádost na dotaci vypracována tak, že jsme získali 
maximum hodnotících bodů, výsledkem bylo oznámení, že jsme dotaci neobdrželi z 
důvodu nedostatku finančních prostředků. Za současného stavu není v silách obce 
realizovat tuto akci z vlastních prostředků, a pokud se finanční situace bude nadále 
vyvíjet tak, jako v posledních letech, je předpoklad, že budeme mít na realizaci peníze 
asi za dva roky. Samozřejmě se pokusíme o získání dotace podáním nové žádosti v 
podzimním termínu letošního roku. Další možností jak realizaci urychlit by bylo přijetí 
půjčky. To je však řešení, kterému jsme se dosud bránili a odvrátili jsme tak nebezpečí 
zatěžování rozpočtu obce vysokými úroky na několik příštích let.
     Hostinec u Zemanů, který obec   v  loňském roce zakoupila, splácíme a zbývá nám 
uhradit již jen 300 000,- Kč. Na provoz byla uzavřena smlouva s nájemcem a dle sdělení 
pravidelných návštěvníků je úroveň obsluhy dobrá. Na základě výběrového řízení byl 
vybrán projektant na zpracování dokumentace na rekonstrukci objektu. Zastupitelstvo 
se vyjádřilo k předložené studii úprav a v současné době se zpracovává prováděcí 
projekt. Po dohodě s projektantem budou v letošním roce vyměněna okna ve výčepu, 
salonku a v kuchyni. Po dokončení projektu bude rozhodnuto, zda budou letos 
provedeny i některé další práce.
     Jak jste byli již informováni, rozšířili jsme možnost sběru odpadu o další suroviny. V 
současné době mají občané možnost zlikvidovat legálně všechny odpady a není třeba 
hledat jiná řešení (například odkládání nepotřebného odpadu v lese nebo pálení). Letos 
budeme pokračovat v mobilním sběru biologického odpadu. Tento sběr se rozšiřuje o 
oddělený odvoz větví. Připomínám občanům, že stejně jako u mobilního sběru 
nebezpečných odpadů je nutné, aby každý předal odpad na svozové vozidlo osobně.
     V měsíci dubnu začnou práce na budování inženýrských sítí pro rodinné domky v 
lokalitě „Za školkou“. Z deseti parcel, které jsou zde k dispozici, je v současné době 
prodáno 8. Sítě budou budovány z prostředků získaných prodejem parcel.
     Na komunikacích je po letošní zimně velké množství nečistot a posypového 
materiálu. Na likvidaci bude zkušebně využito pracovníka se smlouvou na veřejně 
prospěšné práce. Již několikrát jsme upozorňovali na znečišťování veřejných 
prostranství psy. Sami se můžete přesvědčit, jak někteří chovatelé přispívají ke vzhledu 
obce.
     V únoru proběhlo vybírání poplatků na letošní rok. Poplatky mají uhrazeny všichni 
trvale přihlášení občané mimo jedné rodiny, která má s placením problémy stejně jako v 
loňském roce. Pokud nedojde k úhradě přes naše výzvy, bude přistoupeno k vystavení 
platebního výměru se zvýšenou sazbou, a v případě, že ani pak nedojde k úhradě, bude 
následovat exekuce. Je to postup, který ještě nebylo třeba nikdy použít, ale zdá se, že v 
tomto případě jiná možnost není.
     Závěrem mi dovolte, abych popřál Všem občanům mnoho pohody a spokojenosti o 
Velikonocích.

Pavel Holub, starosta obce

2 27



3

Fotbal - to je hra
Rozpis okr. přeboru 4. třídy jaro 2010
4. dubna neděle 16.30 Olešnice : Lípa n. Orl. B (1:1)
10. dubna sobota 16.30 Lípa n. Orl. B  : Křovice (2:1)
17. dubna sobota 17.00 Dobré B : Lípa n. Orl. B (3:4)
25. dubna neděle 14.00 Lípa n. Orl. B : Kos. Lhota B (1:1)
2. května neděle 17.00 Albrechtice B : Lípa n. Orl. B (1:5)
9. května neděle 14.00 Lípa n. Orl. B : Javornice B (0:8)
15. května sobota 17.00 Čermná n. Orl. : Lípa n. Orl. B (0:3)
23. května neděle 14.00 Lípa n. Orl. A : Černíkovice C (2:3)
30. května neděle 17.00 Solnice B: Lípa n. Orl. A (1:2)
6. června neděle 14.00 Lípa n. Orl. B : Častolovice B (3:0)
13. června neděle 14.00 Lípa n. Orl. B : Opočno B (1:1)
5. května středa 17.00 náhradní termín

Rozpis okr. přeboru 2. třídy jaro 2010
27. března sobota 15.00 Zdelov : Lípa n. Orl. A (1:2)
3. dubna sobota 16.30 Lípa n. Orl. A : Borohrádek (3:3)
11. dubna neděle 16.30 Černíkovice B : Lípa n. Orl. A (0:3)
18. dubna neděle 17.00 Lípa n. Orl. A : Dobruška B (4:0)
24. dubna sobota 17.00 Voděrady : Lípa n. Orl. A (1:2)
1. května sobota 17.00 Lípa n. Orl. A : Dobré A (0:2)
8. května sobota 17.00 Deštné C : Lípa n. Orl. A (0:0)
12. května středa 17.30 Lípa n. Orl. A : Žďár n. Orl. (1:2)
15. května sobota 17.00 1. FC Rokytnice : Lípa n. Orl. A (0:3)
22. května sobota 17.00 Lípa n. Orl. A  :Kos. Lhota A (2:2)
30. května neděle 17.00 Petrovice : Lípa n. Orl. A (0:1)
5. června sobota 17.00 Lípa n. Orl. A : Rychnov B (3:3)
12. června sobota 17.00 Solnice A : Lípa n. Orl. A (0:4)
26. května středa 17.30 náhradní termín za 14. kolo
5. května středa 17.00 náhradní termín za 15. kolo

Zimní turnaj umělá tráva Černíkovice
6. února 10.00 Lípa n. Orl. : Černíkovice 2:1 (1:1)
13. února 12.00 Lípa n. Orl. : Kostelec n. Orl. 3:2 (1:1)
20. února 14.00 B. Třemešná : Lípa n. Orl. 3:1 (1:0)
27. února 18.00 Lípa n. Orl. : Rokytnice B 5:3 (4:0)
6. března 12.00 Častolovice : Lípa n. Orl. 3:3 (0:3)
13. března 18.00 Lípa n. Orl. : Rokytnice A 1:1 (0:0)
20. března Labuť RK : Lípa n. Orl. 4:2

branky - Kolář 6x, Kamš 3x, Rektor Z. 3x, Kafka 1x, Palán 1x,, Jícha 1x, Csontos R. 1x, 
Hájek 1x.

26



Blahopřejeme k životnímu jubileu:

Františce Mazurové nar. 4. 3. 1920 90 let
Jindře Weinhauerové nar. 12. 3. 1925 85 let
Vlastě Uhnavé nar. 14. 3. 1925 85 let
Josefu Bartošovi nar. 3. 3. 1926 84 let
Josefu Vašíčkovi nar. 2. 3. 1927 83 let
Anežce Vašíčkové nar. 21. 1. 1928 82 let
Ladislavu Němčanskému nar. 6. 3. 1928 82 let
Anežce Podolské nar. 11. 2. 1929 81 let
Zdeňku Bělkovi nar. 17. 1. 1931 79 let
Jiřině Tomšové nar. 17. 2. 1933 77 let
Věře Štěpánové nar. 19. 3. 1933 77 let
Václavu Bartošovi nar. 7. 3. 1935 75 let
Ingeborg Koldinské nar. 20. 3. 1935 75 let
Jaroslavu Hrubešovi nar. 6. 2. 1940 70 let
Dobromile Kohoutkové nar. 5. 2. 1942 68 let
Miloši Zemánkovi nar. 10. 1. 1944 66 let
Pavlu Pohlovi nar. 6. 1. 1945 65 let
Janu Bartošovi nar. 24. 3. 1945 65 let
Jiřině Karlíkové nar. 7. 2. 1947 63 let
Zdeňku Štěpánkovi nar. 25. 2. 1947 63 let
Zdence Chaloupkové nar. 23. 3. 1947 63 let
Haně Kohoutkové nar. 30. 3. 1948 62 let
Marii Kopecké nar. 21. 3. 1949 61 let
Zdeňku Charvátovi nar. 28. 3. 1949 61 let
Vladislavu Mynaříkovi nar. 28. 2. 1950 60 let
Jaroslavu Kociánovi nar. 20. 2. 1950 60 let

Vítáme nové občánky

Ema Vynšová nar. 24. 12. 2009 v Rychnově nad Kněžnou
Matyáš Kunt nar. 15. 1. 2010 v Rychnově nad Kněžnou
Jan Doležal             nar. 2. 3. 2010  v Rychnově nad Kněžnou

Rozloučili jsme se

Miroslav Mazura        nar. 5.4.1941       zemřel  5.3.2010
Miroslav Cablk        nar. 24. 4. 1931   zemřel 13. 3. 2010

4

Společenská kronika

25



Poděkování
Dovolte mi touto cestou poděkovat za velkou účast na posledním rozloučení s mým 
manželem, tatínkem, dědečkem panem Miroslavem Cablkem. Odešel od všeho, co měl 
tak rád.
Děkuji za upřímná a vřelá slova útěchy i povzbuzení v našem zármutku, za množství 
květinových darů, poděkování náleží i OÚ Lípa nad Orlicí.
Ty, které měl rád a oni jeho, na něho jistě vzpomenou.

                                                                    Marie Cablková, manželka
                                                                       a synové s rodinami.Blahopřání

Dne 4. března 2010 oslavila paní Františka 
Mazurová své 90. narozeniny. 

Hodně štěstí, zdraví a spokojenosti do 

dalších let

                                                přeje rodina. 

Vzpomínka
Dne 7. února 2010 to bude 10 let, kdy zemřela paní Vlasta 
Havlíková, a 7. prosince 2010 to bude 5 let, kdy zemřel pan      
Miroslav Havlík. 

Vzpomínají rodina Havlíkova a Vlasta.

 Dne 23. března uplynulo 10 let, co zemřel náš tatínek a 
dědeček pan Jaroslav Zemánek.

Vzpomínají děti a vnoučata.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte si.

„21 let tiše uplynulo, jen bolest v srdci trvá a nedá zapomenout. Co teď Ti už můžeme 
tatínku dát? Kytičku na hrob a stále vzpomínat.“
Dne 15. února 2010 jsme vzpomněli nedožitých 85. narozenin našeho tatínka a dědečka, 
pana Aloise Kalendy.

S láskou stále vzpomínají dcery Libuše a Alena s rodinami

V pondělí 15. 3. zemřel ve věku nedožitých 84 let pan Jaroslav Poláček. Poslední rok 
svého života trávil v Domově důchodců v Albrechticích. 
Pan Poláček měl rád poezii. Dokázal do každodenních zážitků promítnout svoje 
soukromé, přemýšlivé a poetické vidění světa. Byl autorem sbírky Poezie pro tichá 
zákoutí. S básněmi z této sbírky jste se mohli pravidelně setkávat na první straně mnoha 
čísel Lipských ozvěn včetně tohoto.

524



Vítání občánků
Poslední únorovou neděli, 28. 2. 2010, proběhlo na obecním úřadě v Lípě nad Orlicí 
slavnostní přivítání občánků. Přivítání byli:

Emička Vynšová  a   Matyášek Kunt.

Tímto děkujeme paní ředitelce Jitce Jéglové a jejím žáčkům ze základní školy za 
přednesení básniček a písniček, které si pro naše maličké připravili. Rodičům přejeme 
touto cestou ještě jednou mnoho radosti při jejich výchově a  Emičce a Matyáškovi do 
života hodně zdraví, štěstí a lásky.

Za SPOZ  Monika Vrátilová

6

Travesti show
O vystoupení skupiny Screamers v Týništi nad Orlicí je každoročně obrovský zájem.  
Jen z Lípy bylo v zaplněném (téměř přeplněném) hledišti okolo čtyřiceti nadšených 
divaček a diváků všech věkových kategorií. A pánové ze Screamers umí. Letošní 
program „Naruby” měl stejně jako všechny předchozí spád, vtip, nádherné kostýmy a 
masky, díky kterým se na jevišti během dvou hodin vystřídaly krasavice jako Helena 
Vondráčková, Tina Turner, Jarmila Šuláková, Hana Zagorová a mnoho dalších velmi 
populárních českých i zahraničních hvězd showbusinessu. Díky profesionalitě 
účinkujících si publikum opravdu přišlo na své a skvěle se pobavilo.

Text a foto Zuzana Feitkenhauerová
23



Co jíst, když kouříte?
Působení cigarety na buňky lidského těla je tak významné, že běžná výživa poskytuje 
jen malou ochranu proti riziku rakoviny. Neexistují žádné potraviny či látky, které by 
mohly napravit škody, jež svému tělu způsobujete, když si zapálíte cigaretu. Existují 
jen jisté možnosti, které trochu snižují riziko postižení organismu.
Léčivé účinky potravin: Jogurt obsahuje substance, které chrání žaludeční stěnu před 
jedovatými látkami, jako je cigaretový kouř a alkohol. Mrkev může být záchranou pro 
bývalé kuřáky. U lidí, kteří přestali kouřit, může přispět ke zmenšení škod na buňkách. 
Jahody obsahují nejen velké množství potřebného vitaminu C, ale i látek, které 
dokážou zničit některé karcinogenní látky obsažené v cigaretovém kouři.
Jestliže se snažíte kouření omezit, mohou vám pomoci slunečnicová semínka, která 
mají uklidňující účinek. Kouření si snadněji odvykneme, když budeme jíst hodně 
jablek. Strava s vysokým obsahem potravin bohatých na betakaroteny může přispět 
alespoň k částečné ochraně kuřáků před zhoubnými nádory. Zjistilo se totiž, že u těch, 
kteří jedli stravu chudou na karoteny, bylo osmkrát vyšší riziko onemocnění rakovinou 
plic než u těch, kteři takovou stravu konzumovali ve vyšší míře.

Levné recepty našich babiček
Noky ze syrových brambor
6 středně velkých syrových brambor oloupeme, nastrouháme, smícháme s půl 
kilogramem mouky, osolíme a horkou vodou zaděláme na hustší těsto, které dobře 
vypracujeme. Hotové těsto dáme na malé prkénko a nožem z něho odkrajujeme 
podlouhlé úzké kousky, které necháme padat přímo do vařící osolené vody. Když jsou 
noky uvařené, vybereme je cedníkem a omastíme je rozpálenými škvarky, na kterých 
jsme dříve osmažili drobně pokrájenou cibuli.

Zapečená rýže
Na kousku sádla osmažíme nakrájenou cibulku, přidáme k ní čtvrt kilogramu dobře 
vyprané rýže, zalijeme ji vodou a dusíme, až je měkká. Středně velkou kapustu 
pokrájíme na nudličky, spaříme, necháme okapat a také na kousku sádla a osmažené 
cibulce dusíme, až je měkká. Na kousku másla s kmínem a se solí udusíme pokrájené 
houby. Když jsou měkké, zaprášíme je moukou, zalijeme vodou a uděláme dost 
omáčky. Nyní vymažeme pekáček sádlem, vysypeme strouhanou houskou, na jeho dno 
dáme vrstvu rýže, na ni vrstru kapusty, zase rýži, potom dušené houby s omáčku a 
nakonec zase rýži. Vrch poklademe kousky sádla a necháme v troubě zapéct.

Jablkový trhanec
Jablka oloupeme, nakrájíme na plátky a zbavíme jádřinců. Pánev vymažeme máslem, 
jablka na ni narovnáme, necháme je nejdříve trochu podusit, pocukrujeme a potom 
zalijeme palačinkovým těstem. Když je spodek upečený, obrátíme trhanec na druhou 
stranu a i na té jej osmažíme. Potom jej vidličkou roztrháme a posypeme cukrem se 
skořicí. Palačinkové těsto si připravíme následovně: do půl litru mléka rozkvedláme 
celé vejce, přidáme strouhanou citronovou kůru, špetku soli, trochu cukru a tolik hladké 
mouky, aby vzniklo těstíčko husté jako na kapání.

Z časopisu SPIRIT vybrala Zdena Vídeňská

22

Polidštěme odpadky
Setkáváme se s nimi na každém kroku. Přemýšlíme, jak s nimi nejlépe naložit a 

přitom nezruinovat svoji peněženku. Jak předcházet jejich vzniku a také škodlivosti a 
současně nevytvářet další ekologické zátěže a nepoškozovat vlastní zdraví. Jak 
přednostně zajistit jejich co největší látkové či palivoenergetické využití před prostým 
skládkováním a zároveň neztratit pohodlí svého domova. Mnohdy se však jen prostě a 
oprávněně ptáme:„Kam s nimi?

Hovoříme o komunálních odpadech. Zejména o těch pevných, vznikajících v 
našich domácnostech, při opravách a údržbě našich domů a zahrad, automobilů a 
podobně.  I když se jedná o naše movité věci, pokud se jich po dosloužení chceme 
zbavit, jsme nadále povinni se řídit obecně závaznou vyhláškou a odpad odkládat 
utříděný dle jednotlivých druhů na obcí stanovená místa. Obec se stává vlastníkem 
takovýchto odpadů ze zákona a přebírá tak zodpovědnost za další nakládání s nimi. To 
neplatí v případě, že se občan rozhodne zajistit samostatně druhotné a nezávadné využití 
odpadových materiálů (např. kompostování biomasy a zkrmování kuchyňských 
zbytků, pálení čisté dřevní hmoty v typizovaném kotli apod.), či je nabídne druhé osobě 
k opětovnému použití (druhotný prodej, obdarování, dobročinnost aj.) nebo osobě 
oprávněné ke sběru a výkupu (využití jako druhotné suroviny). Právní odpovědnosti se 
občan rovněž nevyhne v případě, jestliže se na pozemku, jehož je majitel, nachází černá 
skládka či nekontrolované úložiště problematických materiálů, strojů apod.
 V obci Lípa nad Orlicí je v současné době praktikován víceméně donáškový systém 
tříděného odpadu. K oddělenému sběru plastu a skla slouží v zastavěných částech obce 
včetně Dlouhé Louky  kontejnerová hnízda a obec dostává podle množství a kvality 
vytřídění finanční příspěvek. Sběrový papír se ukládá pouze do velkobjemového 
kontejneru na dvoře obecního úřadu a výnos z jeho prodeje jde ve prospěch místní 
mateřské a základní školy. Na témže dvoře je i volné shromaždiště kovového odpadu, 
čímž občané finančně přispívají k činnosti místního mysliveckého sdružení. 
Samostatně je vyhlašován termín a místo sběru biologického kompostovatelného 
odpadu a drobného chemického (nebezpečného) odpadu spolu s kompletními 
vyřazenými elektrozařízeními (za nekompletní je vybírán poplatek), při kterém občané 
dané odpady a zařízení předávají osobně na určených stanovištích pracovníkům 
mobilního sběru. Vlastní popelnice jsou primárně určeny ke shromažďování popela ze 
spalování fosilních paliv (připouští se však i ostatní zbytkový odpad) a jsou vyváženy 
od domu. Svoz a odstranění odpadu z popelnic, jakož i celý systém nakládání s tuhým 
komunálním odpadem je zpoplatněn a občané po zaplacení ročního poplatku mají 
přístup ke všem odpadovým službám zdarma. Výjimkou je nakládání se stavebním a 
demoličním odpadem a odhlášení, resp. předání autovraku oprávněné osobě, které si 
občan zařizuje a hradí sám jako vlastník.
  Nově zaváděnou službou je donáškový sběr převážně objemného a spalitelného / 
hořlavého odpadu (mimo stavební suti, mokrých bioodpadů a zahradní dřevní 
hmoty včetně pařezů) do přistaveného velkoobjemového kontejneru a drobného 
inertního (netečného) odpadu minerální (nerostné) povahy do čtyřech 
samostatných sběrných nádob v areálu dvora obecního úřadu. 
V jednotlivých nádobách se jedná o oddělený sběr klasických žárovek (mimo 
kompaktní a lineární zářivky, výbojky apod.) – zrcadloviny (bez orámování) - 
drátěného a fóliového skla včetně autoskel, izolačních dvoj/trojskel (i s hliníkovými

7



Český červený kříž

Významná jubilea členů ČČK
21.1.2010 Vašíčková Anežka 82 let
12.3.2010 Weinhauerová Jindra 85 let
14.3.2010 Uhnavá Vlasta 85 let
20.3.2010 Koldinská Inka 75 let

Srdečně gragulujeme a do dalších let přejeme hodně zdraví.

Výroční schůze ČČK

V pátek 5. března jsme na Obecním úřadě uspořádali výroční členskou schůzi místní 
skupiny ČČK.  I přes velmi nevlídné počasí se setkání zúčastnila přibližně polovina z 
celkového počtu 40 členů a přivítali jsme i čestného hosta, pana starostu Holuba, který 
nás poctil svou návštěvou. 
Do našich řad jsme přivítali novou členku, paní Věru Markovou, a po krátkém 
oficiálním úvodu jsme společně oslavili Mezinárodní den žen. 
Všem děkujeme za účast a těšíme se  na další setkání, tentokrát Letní pod lipami.

Zuzana Feitkenhauerová a Zdena Vídeňská

21

rámečky) – sanitární (klozety, pisoáry, umývadla aj.) a domácí keramiky, porcelánu 
(hrníčky, talíře, mísy, květináče apod.) a kameniva (vysbíraného na zahrádce). Uvedené 
složky se často vyskytují jako nežádoucí příměsi u sběrového skla, které pak ztěžují až 
znemožňují jeho výsledné zpracování. Naopak, samostatně utříděné první tři popsané 
komponenty jsou po speciální úpravě zpracovatelné jako vsázka skleněných střepů a 
poslední čtvrtý na stavební recyklát. 
Do velkoobjemového kontejneru je možné ukládat společně vyřazené koberce a rohože 
– linolea a jiné podlahoviny (např. korkové) - matrace a slamníky (bez dřevěných výztuh 
a kovového pérování) – postýlky a kolébky, čalouněný (textil, koženka, kůže), dřevěný, 
proutěný, plastový, papírový aj nábytek (rozebraný na jednotlivé díly, bez čalounění, 
kování a pérování – drobné kovové sponky, šroubky a hřebíčky nevadí) – okenní a 
dveřní rámy, okna a dveře (bez kování, těsnění a skleněných výplní) – dřevěné kůly a 
ploty - železniční pražce a bedýnky od vojenské munice (bez šroubů, podložek a kování) 
- deštníky a slunečníky, lehátka a sedátka,  kočárky a chodítka -  kufry, batohy a ruksaky, 
tašky a kabelky, obuv a holínky, pásky a řemeny (drobné plechové výztuhy nevadí) – 
staré textilie, záclony, nitě, oděvy,  kabáty a pláštěnky, čepice a rukavice, punčocháče a 
ponožky - koženka, kůže a kožešiny (mimo surové) – peřiny a spacáky – gumové, 
plastové, dřevěné, papírové a textilní hračky (mimo elektronické – patří do vyřazených 
elektrozařízení) – dětské a kojenecké potřeby (např. autosedačky a cyklosedačky – 
demontované na jednotlivé složky) - sportovní potřeby (např. lyže a snowboardy - 
demontované na jednotlivé složky) – sádrokartón - asfaltová lepenka – čedičové, skelné 
a plastové izolace (PUR pěna, pěnový polystyrén, molitan apod.) – znečištěný a 
kompozitní papír (např. papírové pytle s plastovým nástřikem či vložkou, od stavebních 
hmot, krmiv a hnojiv), textil (např. stany a plachty), pryž (např. pásy a hadice) a plast 
(např. sklolaminát, pokovené a papírem kašírované fólie, autoplachty a autoplasty, 
vázací materiál) – tvrzený papír (např. umakart), plast (např. bakelit) a pryž (např. 
ebonit) – auto/moto/veloduše a ostatní čistá pryž (např. netkaninové autorohožky) - 
pneumatiky plnopryžové (např. z kočárku a stavebního kolečka) a neplnopryžové (z 
osobních a nákladních automobilů do velikosti 1250 mm, motocyklů a bicyklů – kovový 
disk a ráfek nevadí) – objemný plast (nevejde se do sběrné nádoby kontejnerového 
hnízda – např. zahradní nábytek a květináče, čisté sudy a kanystry, umývadla a kbelíky, 
sáně a boby, nekompozitní autoplasty) - měkčený a tvrzený PVC plast (nepatří do 
sběrového plastu!!! – např. linolea, koženka, pláštěnky, pracovní rukavice a obuv / 
holínky, okenní rámy, stahovací dveře, obkladové a izolační palubky / lišty, hadičky a 
bužírky na dráty, autoplachty, novodurová potrubí, nafukovací lehátka, kruhy, míče a 
lodě) a další jim podobné nepotřebné věci.    
Je třeba si uvědomit, že takto široké spektrum výše nastíněných odpadů se např. v 
podmínkách týnišťského sběrného dvora standardně sbírá odděleně do deseti 
samostatných objemných kontejnerů a nádob v návaznosti na další stupně konečného 
zpracování. Oproti tomu lipský model společného soustřeďování rozmanitých odpadů 
vyžaduje, že veškerý nashromážděný materiál do jednoho kontejneru bude po jeho 
odvozu naší firmou do recyklačního parku v Týništi nad Orlicí nejprve vysypán, ručně 
roztříděn dle jednotlivých druhů, dočištěn od případných nežádoucích příměsí a z 
převážné části následně i podrcen (citlivost drtiče na příměsi kovů, skla a inertu). Je to 
vcelku náročný proces a s ohledem na samoobslužný provoz sběrového kontejneru 
vyžaduje zvýšenou kázeň od občanů přinášejících odpad  na jeho druhovou čistotu a v 
případě drobných odpadů i na jejich zabalení jakýmkoliv vhodným způsobem (např.

8



textiliemi a obuví mohu vyplnit kufry a tašky, či je dát do krabic a pytlů, vyřazené 
velopláště mohu svázat provázkem k sobě apod.) a nakonec i jejich bezpečné uložení do 
kontejneru.
Další osud vytříděného a upraveného materiálu je dán využitelským zaměřením naší 
firmy. K materiálové recyklaci je určen objemný plast bez PVC, bílý pěnový polystyrén, 
černá čistá pryž a vybrané čisté dřevo. Převážná část ostatních povolených odpadů ke 
společnému shromažďování do velkoobjemového kontejneru je však určena k úpravě 
drcením  na alternativní palivo pro cementárnu. Cementářská pec je ideálním 
odsířovacím zařízením s bezodpadovou technologií látkového a palivoenergetického 
využití upravených odpadů (nevzniká popel). 
Lipským občanům se tak zpřístupňuje možnost řádného nakládání se specifickými, 
převážně objemnými a hořlavými odpady. Mnozí občané tak mají příležitost přehodnotit 
a hlavně zkvalitnit svoje dosavadní postoje a návyky při vytřiďování a skončit s vlastním, 
často nelegálním a závadném využívání problematických domovních odpadů jejich 
pálením ve volném prostředí na svých zahradách či v domovních kotlích při nízkých 
teplotách a nedostatku kyslíku, popřípadě zakopáním na svém či cizím pozemku nebo 
odhozením do volné přírody. 
Ještě před závěrem topné sezóny si dovoluji vyslovit vlastní přesvěčení. Globální 
oteplování je fikce, ale globální znečišťování realita. Pokud doma spalujeme v době 
inverze např. dřevotřískové a lakované materiály, zamořujeme přízemní vrstvu ovzduší 
rakovinotvorným formaldehydem a styrenem mnohem významněji než nám blízký 
největší krajový (a přední republikový) znečišťovatel Orsil Častolovice (formaldehyd) a 
Petrof Hradec Králové (styren). Pokud ve svém topeništi pálíme PVC plasty nebo 
výrobky s obsahem PVC včetně laminovaného dřeva /dřevotřísky, můžeme sobě a našim 
sousedům  způsobit taktéž rakovinu, pro změnu dioxinem. Ten má navíc schopnost 
bioakumulace a již v malých dávkách vážně ohrožuje reprodukci živočichů včetně 
člověka. Z tohoto pohledu přináší lokální topeniště mnohosetkrát závažnější koncentrace 
škodlivin než moderní spalovny komunálního odpadu a pokud například zahoří jedna 
komunální skládka (jak je zcela běžné), tak takové emise nevyprodukuje spalovna ani za 
celý rok provozu. A pokud ani takováto statistika některým občanům nestačí, můžou se 
třeba jednou dočkat výbuchu svého kotle a ruiny ze svého domu, protože výše uvedené 
hořlavé látky a uvolňované plyny jsou při nedokonalém spalovacím procesu nejen silně 
toxické, ale mohou být i výbušné … 

RNDr. Jaroslav Marek – Orlické odpady

9

Zprávy od vody

Dovolte, abych vám přiblížil pramen naší krásné řeky Divoké Orlice.
Přírodní rezervace Tortovisko pod Zielencem v Polsku chrání horské rašeliniště, ze 
kterého vytékají pramínky Divoké Orlice (Dzika Orlica). Rašeliništěm, které tak trochu 
připomíná naše šumavské slatě, vede naučná stezka z části po zpevněných chodníčcích. 
Pro výhled na území rezervace si můžete vystoupit na na volně přístupnou dřevěnou 
rozhlednu. Dojdete sem pěšky od Masarykovy chaty na Šerlichu přes polské rekreační 
středisko Zieleniec (asi 6 km).
Bystřické hory se klenou paralerně s českými Orlickými horami. Pokračujeme do 
Mostkowic po tiché silnici podél Divoké Orlice do Památowa a vrátit se můžeme po 
lesních cestách masivem nejvyšší hory Jagodne (978 m).

Naše Divoká Orlice
Divoce spěchá přes kameny
v zelené sukni s krajkou z pěny,
běží a zpívá, zpívá, zpívá,
milenka naše dovádivá.

20



DĚTSKÉ,  NAUČNÉ,  ŽIVOTOPISY
Svobodová A.- ABECEDA SE ZVÍŘÁTKY, Ladová A.- DĚTEM, Červenka J.-
KOCOUR MATÝSEK, Macourek M. -  MACH A ŠEBESTOVÁ VE ŠKOLE, MACH A 
ŠEBESTOVÁ NA CESTÁCH, Menzel J.- MÍŠA KULIČKA V CIRKUSE, Andry W.- O 
MAŠINCE TOMÁŠOVI, Kubátová M. - POHÁDKY PRO ZVÍŘÁTKA, Shotová D.-
ŠŤASTNOU CESTU S JEŽKEM FRANTIŠKEM, 
Greiner K.-POKOJOVÉ ROSTLINY, Greenwood P.- RADY A TIPY PRO 
ZAHRÁDKÁŘE, Dijk H.v  - RŮŽE, Colditz G.- ŠKŮDCI NA ZAHRADĚ, Heitz B.-
BALKONOVÉ A PŘEVISLÉ ROSTLINY, Wolf J. - KRÁSNÁ ZAHRADA PO CELÝ 
ROK, Ploberger K.  - ZAHRADA PRO INTELIGENTNÍ LENOCHY,
Brzáková P.- KVĚTA FIALOVÁ- ŠTĚSTÍ TEĎ A TADY, Ulík K.-SLAVNÍ V NEGLIŽÉ

Všem čtenářům přeji příjemné počtení a šťastnou ruku při výběru knih.  Pro zájemce o 
půjčování zopakuji: Půjčovní dny jsou úterý a středa, přičemž úterý je přednostně pro 
užití internetu,  ale půjčuje se i v úterý. Po oba  dny od 16 do 18 hodin. Srdečně zvu.

                                        Za Obecní knihovnu   
Zemánek M.

Z èinnosti mysliveckého sdružení
Členové sdružení si na svoji 
činnost vydělávají brigád-
nickou prací. Hlavní příjem je 
z pálení klestí po těžbě dřeva v 
obecních lesích.

Václav Hromek

19
                   

NÁVŠTÌVA  V DÌTSKÉM  CENTRU  VESKÁ
     
V předvánočním čase, v úterý 22. prosince 2009, jsme s paní ředitelkou Jitkou Jéglovou, 
Kačenkou Hlavovou a Aničkou Mazurovou navštívili Dětské centrum Veská. Vezli jsme 
sebou dárky (tetra osušky, bavlněné plenky, dětská alba), které jsme nakoupili z výtěžku 
charitativní sbírky, která proběhla při příležitosti rozsvěcení vánočního stromečku a z 
příspěvku od obce.
Hned po příjezdu se nás ujala pracovnice tohoto centra. Nejprve jsme byli pozváni do 
mateřské školičky, kterou mají přímo v areálu zřízenou. Školička má kapacitu 10 děti a 
navštěvují ji převážně děti z centra. Právě zde probíhala vánoční besídka, dětičky 
rozbalovaly dárečky, které získaly od sponzorů.
Dále jsme také nahlédli to tzv. „rodinné buňky“, ve které trvale žije 5 dětí různého stáří, o 
které se starají pravidelně dvě stále stejné tety. Tato buňka je zařízena jako klasický byt, 
tj. je zde kuchyň, obývací pokoj, koupelna a ložnice. Žití v této rodině dětem více 
prospívá, téměř se shoduje s modelem klasické rodiny, která dětem v tomto centru tak 
chybí. V prosinci 2009  zde byla jedna takováto buňka a další dvě právě nově budovali. 
Jak jsem se dočetla na internetových stránkách, tak i tyto další dvě rodinné buňky byly 
8.2.2010 slavnostně otevřeny.
Nakonec jsme prošli areálem centra. Hned po prvním nahlédnutí do chodby  na nás 
vykoukly veselé obrázky od malíře Libora Škrtlíka. Tato výmalba byla financována 
Nadačním fondem Zdeňky Žádníkové. Potom jsme postupně nahlédli do pokojíků a 
heren. Celkem je v tomto centru ubytováno okolo 60 dětí.
Na závěr nám pracovnice centra poděkovala za dárky pro děti a pozvala nás na další 
návštěvu. Tímto bych chtěla ještě jednou poděkovat všem, kteří přispěli do charitativní 
kasičky. Mohli jsme tak alespoň trošku pomoct dětem, kterým se start do života moc 
nepovedl. Doufám, že se na každé z dětí usměje štěstí a dostanou možnost žít ve vlastní 
rodině. I když se jim pracovnice centra věnují maximálně, rodinu těm malým tvorečkům 
bohužel nahradit nemohou.

Monika Vrátilová

10



Zprávy z knihovny

Na jarní období připravila Obecní knihovna v Lípě n.O. pro své čtenáře soubor 100 knih  
zapůjčených dočasně z fondu Městské knihovny v Týništi n.O. Pro čtenáře a zájemce o 
novinky v Obecní knihovně připojuji seznam knih rozdělený podle žánrů.
DOBRODRUŽNÉ,  VÁLEČNÉ,  ŠPIONÁŽNÍ,  DETEKTIVKY
Kessler L. -BLESKOVÝ POCHOD, Nance J.J. - KŘÍDLA MEDÚZY, Robinson P. -  
LETADLOVÁ LOĎ, Suvorov.V. - MŮJ ŽIVOT V SOVĚT. ARMÁDĚ, Anderson F.V.-
SLAVNÉ LETECKÉ PŘÍBĚHY, Hassel S. - VOJENSKÁ KÁZNICE, Nowak H. - ZA 
VLAST A ZA CHLAST, McNab A. - ZÁSAH V KRIZI, Peša - Ocásek - V DVOJÍM 
OHNI, K.Richter - APOKALYPSA V KARPATECH, James P.D. - SMRT V SUTANĚ, 
VRAŽDY PODLE NÁVODU, Folett K.-SMRTÍCÍ KOD, Forsyth F. - SPIS ODESSA, 
L.´Amour L. - TEMNÝ KAŇON, Erben.V. - VRAŽDA PRO ZLATÉHO MUŽE, 
Howard R.E. - Z DIVOKÉHO ZÁPADU, Haux J.P. - ZÁHADA V HANT BRION, 
Hardenová H. - ZÁHADA VILY HERBST, ZÁHADA ZAMČENÉHO POKOJE, Leoni 
G. - ZÁHADY MOZAIKY, Nowak H. - ZEMĚ ZALÉVANÁ KRVÍ, Mcinyre B.-
DVOJITÝ AGENT, McClure K.-HAVRANÍ OKO, CHAMELEON, Kuťák J.-KONEC 
HADA, NAHÉ POVÍDKY, Hogan J. - KONEC ROMANTIKŮ, Furs A. -  
KRÁLOVSTVÍ STÍNŮ, KREV VÍTĚZSTVÍ, Jansa P. - MALÉR S MODROU KRVÍ, 
Granger A. - NA TO VEM JED, Brown S.- ODRAŽENÁ STŘELA, Bradbury R.- 
ŘÍJNOVÁ ZEMĚ /sci-fi/

HISTORICKÉ,  HUMORISTICKÉ DÍVČÍ A ŽENSKÉ ROMÁNY
Medlicotová J.A.- POUTA DOMOVA, Viewegh M.-POVÍDKY O LÁSCE, Deveraux J. 
PRVNÍ DOJEM, Pilcher R. - PŘES OCEÁN, NA SKLONKU LÉTA, Lejsková P.-
PŘÍBĚH-TY A JÁ, Nesvadbová B.- ŘÍZKAŘI, ŽIVOT NANEČISTO, POHÁDKÁŘ,   
Svobodová B.- CO Z PODRÁŽKY POJDE, Kubšová L. - INŽENÝRKY V OBĚHU, 
Barrett-Lee L. -JEDNOU PŘIJDE DEN, Andews V.- KAPKY DEŠTĚ, TAJEMNÁ 
ZAHRADA, Balogh M.- TROCHU SVOJI, TROCHU V POKUŠENÍ, Wood B. - RÁJ, 
DUHOVÝ HAD, MODRÝ KÁMEN, POD AFRICKÝM SLUNCEM, Jamet.N.-
DOLMEN, Ahern C. - KDYBYS MĚ TAK VIDĚLA, Margraf.M.- LÉTO V SEDLE, 
Francková - Z. LINDA, Monyová S. - MATKA V KRIZI, Mayle P. - NAVŽDY 
PROVENCE, Ježková B.- PES A BOŽÍ MLÝNY, ZRCADLO S VILOU A LANĚMI, 
Brožíková H.- ZNAMENÍ MOTÝLA, Fielding J.- ZTRACENÁ, Ciprová O.- 
ZATOULANÁ KRÁLOVNA, Birkner Mahler F. -  ZATAJENÁ MINULOST, DÁMA Z 
HOTELU GRAND, Bauer J.- ČÍŠE JEDU PRO KRÁLE, Alpstein E.-CAREVNA, 
Plaidy J. - KRÁLOVNIN MILENEC, ŘÍMSKÁ MADONA LUCREZIA BORGIA, 
RADOSTI LÁSKY, ŠARLATOVÝ PLÁŠŤ, LeGal A. - SAIGON, Benoit M.-
TAJEMSTVÍ TŘINÁCTÉHO APOŠTOLA, Krausová S.-TAJUPLNÝ PĚVEC, 
Cajthamlová M.- TVÁŘÍ KE SLUNCI, Alexander A. -  VĚRNÉ SESTRY, Kirschová 
D.- VĚŘ NA LÁSKU, Small B. - PROBUZENÍ, Grant J. - OKŘÍDLENÝ FARAON, 
McNaught J. -S TEBOU AŽ NAVĚKY, WHITNEY MOJE LÁSKA, Rivers F.-
VYKOUPENÉ DÍTĚ

18

Co nového ve školce...

Padá sníh, padá sníh,
pojedeme na saních.
Na saních se pěkně jede,
každý to tak nedovede,
padá sníh, padá sníh,
pojedem na saních.

Letos byla opravdová zima, venku spousty sněhu, mrzlo, jen praštělo. Tak jsme si pěkně 
užívali zimní sporty, bobovali, stavěli sněhuláky, vyšlapovali stopy, dělali pokusy se 
sněhem a ledem.
Polím a zahradám se pod sněhem pěkně spalo, ale ptáčkům se to vůbec nelíbilo. Ale my 
jsme na ně nezapomněli, sypali jsme do krmítek a netradiční krmítka vyráběli - ze šišek, 
kelímků, květináčů, houpačky pro ptáčky z burských oříšků.
Projektový týden - Letem ptačím světem - byl plný tvoření krmítek, sypání potravy pro 
ptáčky, pozorování - určování ptáčků, písniček, výkresů, říkadel a ptačích her. Za naši 
starost v zimě se nám ptáčci zjara odmění pěknou písničkou. 
Kromě jiných pohádek jsme pracovali s pohádkovými úkoly k pohádce Zlatovláska, 
Brouk Pytlík a Císařovy nové šaty. 
V únoru jsme se chystali na karneval. Letos byl v místním hostinci na začátku února. 
Pěkně vyzdobený sál byl plný nápaditých masek. I naše paní učitelky byly přestrojené za 
bílou paní, klauna a perníkovou babičku. Zábava - tanec - hry - soutěže - tombola se 
vydařily. Masky si odnášely pěkné odměny i ceny z tomboly. Vše připravili paní učitelky 
z MŠ a ZŠ a sportovci. Cukroví napekly maminky. 
Jako na karnevalu jsme se radovali i z vystoupení cirkusu Paldusovi - žonglování, kouzla, 
čínské balance, drezúra pejsků, opička - se líbily všem dětem z MŠ a ZŠ. Vystoupení 
proběhlo v MŠ 22. února.
V březnu je letos ještě velká zima, ale v MŠ se radujeme z prvních sněženek, sasanek a 
kočiček. Sejeme řeřichu - jíme ji v polévce, na pomazánkách, je chutná a dává našemu 
tělu vitamíny!
Strojíme babku zimu - Mořenu - společně se školáky uspořádáme průvod po vsi za zpěvu 
jarních písní a říkadel. Mořenu spálíme na zahradě MŠ. Ať už konečně začne jaro!
Budeme se chystat na Velikonoce, vše si pěkně jarně vyzdobíme a budeme se těšit na teplé 
sluníčko a třeba i na odměnu za účast ve výtvarných soutěžích.
Co ještě připravujeme:
 - projektový týden - Barvy Velikonoc
 - výlet na velikonoční výstavu se školáky
- kreativní dílnu v DDM  - pro předškoláky a školáky
- čarodějnický den, divadlo v MŠ
- oslavu Dne matek
- oslavu Dne dětí
- školní výlet.
Fotografie a popisy aktivit dětí najdete na internetových stránkách
http:/lipanadorlici.cz/skolka.fotogalerie.html//.

Za MŠ zapsala V. Blažková
11



... a ve škole

Ono se to nezdá, ale čas letí. Je tu rok 2010, Jaký bude? Necháme se překvapit! 
Školství - priorita??? Naštěstí jsme tady my učitelky a víme, že děti jsou naše budoucnost 
a že se jejich výchova a vzdělávání nedá v žádném případě “ošidit” a že nemůžeme učit 
jen napůl.

Leden 2010
Leden je jak starý pán,
v bílém plášti zachumlán.
Zakrývá s ním zmrzlou zem,
trpaslíci se hřejí u kamen.
V měsíci lednu se střídaly dny s tradiční a netradiční výukou. Děti řešily hlavolamy, 
doplňovačky, ale i běžné školní úkoly, sbíraly motivační tiskátka, psaly prověrky, diktáty. 
1. pololetí jsme uzavřeli hodnocením, sebehodnocením a vydáním vysvědčení. Všichni 
se také těšili na připravené odměny, které si mohli vybrat.
Leden je významný měsíc i pro děti z MŠ. Osm předškoláků (3 chlapci, 5 dívek) přišlo k 
zápisu do 1. třídy na školní rok 2010/2011. Zjišťovala se školní zralost a připravenost 
formou 8 hravých úkolů. Pořadí plnění úkolů si děti určily podle vytažené karty. Obavy 
dětí i rodičů z neúspěchu zmizely, protože u každého úkolu byly připraveny zajímavé 
názorné pomůcky a také pomoc paní ředitelky.

Únor 2010
Únor v bílé beranici
vyčaroval klouzanici.
Trpaslíky snížek láká
postavit si sněhuláka.
V únoru začalo 2. pololetí. Tento měsíc byl pro školáky krátký, protože měli jarní 
prázdniny. Přivítali jsme básničkami a písničkami nové občánky (miminka). Prožili jsme 
“Masopust v Malé škole” a připomenuli si světový den mateřského jazyka, tzv. Hrátky s 
češtinou.

12 17



16

Velikonoèní vzpomínání
Vzpomínky na Velikonoce a hlavně na pomlázku už jsou spolehlivě zapsané v paměti. 
Každoročně jsou svátky jara v naší obci tradičně zahájeny dívčí koledou, která je vždy 14 
dnů před oficiálním velikonočním pondělím. A pak to vypukne, koledníci vyrazí, někteří 
už zrána, a celé dopoledne se ozývá hlahol a domácnosti s děvčaty jsou okupovány 
koledníky od těch nejmenších až po ty větší.
Vrátím se k těm minulým velikonočním svátkům, kdy k nám, ačkoli dceru nemáme, 
zavítala skupinka koledníků. Byla jsem moc potěšená, když spustili koledu: “Hej, pane 
domácí, my jsme ti Lípáci, kteří jdou s písničkou k vám...
Najednou se čas vrátil zpátky až do roku 1976, kdy jsme seděli u nás doma a skládali za 
doprovodu kytary, občas i dvou kytar, a můj muž a jeho kamarádi, Mirek a Jenda, pěli z 
plna hrdla text, který jsme právě vymysleli. Je to dávno, tak dávno, ale koleda, aspoň její 
část, zůstala, jako vzpomínka na Velikonoce, kdy tahle parta obešla s kytarou celou 
vesnici, a pak pokračovala autem do Týniště, Čestic, Olešnice a Hoděčína. Bylo to 
náročné, den krátký, ale těšili se na to všichni zúčastnění. Tak ať si i ti další koledníci užijí 
letošní Velikonoce, v pohodě, vesele, a hlavně ve zdraví!
Jako každý rok, tak snad i letos přijde další a neodmyslitelně ke koledě patřící postava, 
pan Vašek Kohoutek se svou obrovskou pomlázkou, která také potěší.
A zde máte originál koledy z roku 1976.
Ref: Hej, pane domácí, my jsme ti Lípáci,

kteří jdou s písničkou k Vám,
nepijem, nejíme, jen to tu zmydlíme,
patří to k těm jarním hrám.

1. Přišli jsme k Vám po roce zase vinšovat,
všem zlobivým ženuškám zadky lynčovat.
Kdo před námi uteče nebo zamyká,
dostane pak s nášupem i od Frantíka.

2. Všechny ženský manýry musej z těla ven,
zařídí to pomlázka - tým je připraven.
Nechcem žádný násilí ani modřiny,
musí to však zabolet, třebas přes džíny.

3. Ať je mladá nebo stará, penze není věk,
velkonoční pomazání je nejlepší lék.
Babičku a panímámu nebudeme otloukat,
ale dceru vyprášíme, ona musí poslouchat.

4. Ale: přišli jsme k vám vinšovat, nechcem vajíčka,
úplně nám postačí hezká pentlička.
My Vám za to slíbíme, to Vám přísahám,
že se naše koleda za rok vrátí k Vám.

Poznámka: refrén se zpívá po každé sloce, nebo jen na začátku a na konci koledy.
Alena Kapuciánová

Březen 2010
V březnu se už pod sněhem
petrklíče klubou ven.
Zvířátka i trpaslíci
na zahrádce mají práci.

Přijde jaro, přijde,
zase bude máj
usmívá se slunce,
usmívá se háj.

Těšíme se na jaro, vyneseme zimu, oslavíme příchod jara a jarní svátky - Velikonoce. 
Naučíme se neobvyklé koledy, poslechneme si jarní krkonošská vyprávění a pohádky 
pro děti z knih Marie Kubátové Kolednický uzlíček a Kláry Trnkové Velikonoční koledy, 
zvyky a obyčeje naší babičky. S jarem nabereme nové síly a práce nás bude stále těšit.

Další zprávy a informace
- Každý měsíc plníme úkoly z celoroční hry Roční období podle časopisu PASTELKA a 

sbíráme body ve hře RECYKLOHRANÍ. Celkové hodnocení obou her se dozvíte v 
příštím zpravodaji a také vyhodnotíme všechny výtvarné soutěže.

- 31. 3. - fotografování - soubory a společné foto ZŠ, MŠ.
- V dubnu proběhne zápis dětí do místní mateřské školy na školní rok 2010/2011. Jedná 

se o děti narozené od září 2007 do dubna 2008.
- Velikonoční prázdniny ZŠ ve dnech 1. a 2. 4., v MŠ normální provoz.
- 21. 5. oslavíme svátek maminek, babiček.
- Dětský den pro děti a veřejnost se uskuteční na hřišti v neděli 30. 5. podle počasí.
- Ukončení celoroční plavby školním rokem dne 30. 6.
- Od 1. 7. do 31. 8. ZŠ letní prázdniny.
- Od 19. 7. do 15. 8. MŠ uzavřena.
- Od školního roku 2010/2011 bude v základní škole opět 4. ročník.

Jitka Jéglová

13

 



K
A 
R 
N
E
V
A 
L

To byl náš

v nedìli 7. února 
v hospodì U Zemanù.

Dìkujeme všem,
kdo se podíleli

na jeho pøípravì.



K
A 
R 
N
E
V
A 
L

To byl náš

v nedìli 7. února 
v hospodì U Zemanù.

Dìkujeme všem,
kdo se podíleli

na jeho pøípravì.




















	ozveny1
	ozveny2

